<sup>d</sup> Editi hic interserunt vocem *dominico*, quæ in C et D abest, et videtur esse glossæma.

<sup>e</sup> Meminit utriusque S. Ambrosius in epist. ejusdem argumenti ad episcopos Æmiliæ. Annus Diocletiani lxxxix iiii a Thoth fixo anni Christi 372. Igitur anno sequenti Christi 373, labente eodem anno Diocletiani, orta est altercatio super Paschate, cyclo lunæ xiii, solis xviii, littera F, neomenia paschalis die ii Martii, feria ii, decima quarta die 24 Martii, feria vii. Ideo nonnulli in termino celebrarunt; catholici autem Martii ultimo. Præerat tunc Romæ Ecclesiæ Damasus; Alexandrinæ legitimus episcopus erat Petrus, qui Athanasio successit erat, mortuo jam anno 371. Itaque divinandum est quid S. Proterius sibi velit; cum superstitem ait fuisse tunc Patrem et episcopum Anastasium. An Athanasium scripsit, et allucinatus, credidit eum, qui biennio ante decesse-

rat, adhuc illo tempora vixisse? PETAVIUS.

<sup>f</sup> Nomen Athanasii restituimus ex cod. B. et D, pro Anastasio, quod est in utraque editione. Vitium hic latere *Æg.* Bucherius animadvertit, cuius hæc adnotatio est: *Lege ATHANASIO, et discce eum non ante hunc annum Christi 373 mori potuisse, 2 Maii, seu, ut chronographus innominatus apud Scalig. in Euseb. vii Pachon. Vide notam præced. Petavii.*

<sup>g</sup> Christi 377, cyclo lunæ xvii, solis xxii, littera A. Terminus paschalis die 9 April. dominica. Ideo die 16 ejusdem mensis rite celebratum est. PETAVIUS.

<sup>h</sup> Christi 444. Vid. lib. ii de Doct. temp., p. 221. PETAVIUS.

<sup>i</sup> B et D, occurrit.

<sup>l</sup> Ita legitur in editionibus Petavii et Bucherii, a quibus mss., non minus quam inter se, discrepant. Nam B habet: in clxv anno; D vero, in cclxv annorum a Diocl., etc. Sed in nullum horum annorum characteres a Proterio memorati conveniunt. Hinc *Æg.* Bucherius in margine addit: *Lege clxxi, qui est annus Christi vulgaris 455, indict. viii. Similiter Petavius in notis: Scribe, inquit, in centesimo septuagesimo vrimo.*

sicut dixi, sæpius occurrente dominico die, Pascha A  
celebremus, inveniemus pridie, id est sabbato, XXI  
die mensis ejusdem, qui est XVI kalendas Maii, XIII  
Idua tunc existente, non rite jejunia solvere. Nec  
enim in decima tertia luna comeditur pascha. Unde  
quia XXII die mensis Pharmothi, qui est decimo quinto  
kalendas Maii, dominico die, decima quarta luna  
contingit; non autem convenit die dominico jeju-  
mare, quia hoc Manichæorum est proprium: conse-  
quens est in proximam tendere septimanam, intra  
quam, ut diximus, habemus et XV lunam, quando  
crucifixus est Dominus, et XVI lunam, simul et XVII  
lunam, quando resurrexit a mortuis. Ita ut XXVIII die  
mensis Pharmothi, qui est IX kalend. Maii, vespere  
sabbati jejunia pro more solvamus, et sequenti do-  
minico, XXIX die mensis ipsius, qui est VIII kalend. B  
Maii, festum paschale celebremus.

Illud etiam necessario vobis innotescimus, quod in  
futuro <sup>a</sup> anno CCLXV ab imperio Diocletiani, XIV luna rur-  
sus occurrente, XVIII die mensis Pharmothi, qui est XIV  
kalend. Maii, dominicum Pascha XXVIII <sup>b</sup> die mensis ip-  
sius, qui est VII cal. Maii, Deo præstante celebrabitur.

Sed nonnulli subtilitatem paschalis computi forsitan  
ignorantes, Judaicis seducti fabulis, æstimabant  
nos in secundum mensem recedere, si festivitatem  
eatenus exigamus, nescio prorsus unde hoc asseren-  
tes. Nam XIV luna ipsius mensis occurrente XXII die  
mensis Pharmothi, qui est XV cal. Maii, quomodo  
querelam sustinebimus, quod in secundo mense  
Pascha celebremus? Judæi namque ignorantes Do-  
minum, tempus quoque Paschæ ignorant. Unde sæ-  
pius a primo mense recedunt, et in XII mense Pascha  
celebrare se <sup>c</sup> aliquatenus arbitrantur. Sed beatissimi  
patres nostri cyclum decemvennalem certius affli-  
gentes, quem violari impossibile est, velut crepidi-  
nem ac fundamentum, et regulam, hunc decemno-  
vennalem computum statuerunt: non juxta Judæo-  
rum nunc inductas atque ineptas actiones <sup>d</sup>; neque  
secundum exterorum putativam fictamque pruden-  
tiam, sed secundum <sup>e</sup> gratiam Spiritus sancti instituti,  
in revolutione sæpe memorati decemvennalis cir-  
culi decimas quartas paschales lunas diligentius ad-  
notarunt.

His itaque confectis, illud etiam oportet attendere,  
quod errent nimium qui primi mensis initium lunaris  
cursus a XXV die mensis Phamenoth, qui est XII kalend.  
Aprilis, omnino esse constituunt: eo quod tunc ini-  
tium verni temporis, ab his qui hoc invenire value-  
runt cum omni diligentia præfixum esse videatur, et  
manifeste quidem secundum cursum solis, XXV die

<sup>a</sup> B corrigendum: et in futuro centesimo nonage-  
simo octavo. Hic est Christi 482. Cyclus erat lunæ  
VIII, solis XV, littera C. Igitur neomenia paschalis Nicæna  
die 5 Aprilis, terminus die 18 Aprilis, sive XIV cal.  
Ap. dominica die. Itaque diffundendum Pascha fuit in  
VII cal., id est die 25 Aprilis. PETAVIUS. — Consen-  
sit Bucherius. Codex Bodleianus habet: in futuro  
ducentesimo LX<sup>mo</sup> VII<sup>mo</sup>.

<sup>b</sup> Bucherius: lege 30.

<sup>c</sup> Vocem se addunt B et D.

<sup>d</sup> Forte rationes. BUCHERIUS.

mensis Phamenoth, qui est XII cal. Aprilis, æquino-  
ctium esse cognoscitur. Sed non oportet ab hoc  
æquinoctio primi mensis exordium, juxta cursum  
lunæ, prorsus affigere. Alioquin per omnia solis cir-  
culo lunæ discursus concordare debuerat. Verum quia  
cunctis habentibus intellectum certum est quod velo-  
cissimum lunæ motum cursus solis minime conse-  
quatur, age jam nunc breviter, Deo præstante, du-  
bios instruamus, quod in secundum mensem nullo  
modo possimus excedere. Si enim in æquinoctio, id  
est XXV die mensis Phamenoth, qui est XII cal. Apri-  
lis, juxta cursum lunæ, mensis constitueretur initium,  
rationis esset opinari nonnullos, in secundum mensem  
nos posse recedere. Nunc autem, quia XIV luna primi  
mensis per octavam indictionem, quæ ventura est XII  
die mensis Pharmothi, qui est XV cal. Maii, invenitur,  
certum est quod initium ejusdem mensis primi juxta  
lunæ cursum nono die Pharmothi, qui est pridie  
nonas Aprilis occurrat. Cum ergo decima quarta  
luna, XXII die mensis Pharmothi inveniatur, qui est  
XV kalendas Maii, dominicum pascha XXIX die men-  
sis ipsius Pharmothi, qui est VIII cal. Maii, celebra-  
tes, in secundum mensem minime recedimus, cum  
lunam tunc XXI indubitate habeamus. Quomodo igitur  
excurremus in mensem secundum, quandoquidem  
initium primi mensis juxta lunæ cursum, sicut paulo  
ante dictum est, IX die mensis Pharmothi, qui est  
pridie non. Aprilis, existat, et XIV luna, XXII die men-  
sis ipsius, id est XV cal. Maii proveniat? Hoc autem  
ita declarato, certum est quod in secundum mensem  
C nullatenus excurremus, XXIX die mensis Pharmothi,  
qui est VIII cal. Maii, dominicum pascha celebrantes.